ДТСЗН г. Москвы

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА

МОСКВЫ

РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР ПО ВОПРОСАМ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

«СОДЕЙСТВИЕ»

ДЕПАРТАМЕНТА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

ГОРОДА МОСКВЫ

(ГБУ Центр «Содействие»)

ПРИКАЗ

 «08» августа  2025 г.                                     № 237

Об утверждении мероприятий

по дополнительному профессиональному

образованию специалистов социальной сферы

на II полугодие 2025 года

В соответствии с Порядком организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным

программам, утвержденным приказом ГБУ Центра «Содействие» от 16

декабря 2024 г. № 415 «Об утверждении локальных нормативных актов по

реализации дополнительных профессиональных программ в

Государственном бюджетном учреждении города Москвы Ресурсном центре

по вопросам опеки и попечительства «Содействие» Департамента труда и

социальной защиты населения города Москвы», приказом ГБУ Центра

«Содействие» от 01 декабря 2023 г. № 600 «Об организации в ГБУ Центре

«Содействие» работы по подготовке и проведению семинаров и тренингов» и

на основании протокола заседания Экспертного совета ГБУ Центра

«Содействие» от 07.08.2025 г. № 09

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Дополнительные профессиональные программы повышения

квалификации (Приложение 1)

1.2. Календарный учебный график реализации программ повышения

квалификации (Приложение 2)

1.3. Календарный график реализации образовательных мероприятий

(семинаров, мастер-классов, вебинаров, супервизий) (Приложение 3).

2. Отделам ГБУ Центра «Содействие» реализовать мероприятия согласно

графикам, утвержденным настоящим приказом.

3. Отделу сопровождения деятельности организаций для детей сирот и

управления информационными ресурсами обеспечить размещение

настоящего приказа, на официальном сайте ГБУ Центр «Содействие» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в

подразделе «Образование» раздела «Сведения об образовательной

организации».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора

Гречаникову О.К.

Директор                                                                                          А.З. Дзугаева

                                       Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом ГБУ Центра «Содействие»

от 08 августа 2025 № 237_________

Дополнительные профессиональные программы повышения квалификации

№

п/п

Название программы Кол-во

ак. ч.

1. Развивающий уход и социальная адаптация детей с тяжелыми

множественными нарушениями развития

36

2. Универсальные  методы (копинг-стратегии) коррекции проблемного

поведения детей с расстройством аутистического спектра

36

3. Отклонения в полоролевом поведении детей: причины, последствия,

стратегии

36

4. Методический конструктор современного специалиста социальной

сферы

36

5. Патохарактерологическое развитие детей и подростков 48

6. Особенности консультативной работы психолога социальной сферы с

приемными семьями

72

7. Техники игрового взаимодействия в работе с детьми, переживающими

последствия эмоциональной травмы

72

8. Базовый курс по основам патопсихологии детей и подростков 72

9. Работа органов опеки и попечительства по защите прав

несовершеннолетних

72

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

                   приказом ГБУ Центра «Содействие»

 от 08 августа 2025 № 237

Календарный учебный график

реализации программ повышения квалификации

№

п/п

Название программы,

 ведущий

Форма

обучения

Трудоемкость Даты

проведения

1.  Работа органов опеки и попечительства по защите

прав несовершеннолетних

Ведущие: Дзугаева А.З., Денисова Л.В., Тимофеева

М.В., Цымбал Е.И., Лаврентьева И.И.,

Понамарева Е.А., Тарасова А.Е.

очно 72  26.08.2025-

23.09.2025

2.  Развивающий уход и социальная адаптация детей с

тяжелыми множественными нарушениями развития

Ведущий: Калашникова А.А.

очно 36  23.09.2025-

21.10.2025

3.  Патохарактерологическое развитие детей и

подростков

Ведущий: Молодая Н.Ю.

очно 48  24.09.2025-

12.11.2025

4.  Особенности консультативной работы психолога

социальной сферы с приемными семьями

Ведущие: Зимина М.А., Подколзина Н.С.

очно 72 24.09.2025-

19.11.2025

5.  Техники игрового взаимодействия в работе с детьми,

переживающими последствия эмоциональной травмы

Ведущие: Егорова О.И., Черникова О.А.

очно 72  02.10.2025-

27.11.2025

6.  Методический конструктор современного

специалиста социальной сферы (модульная

программа)

Ведущие: Калашникова А.А., Мельникова И.В.

Молодая Н.Ю., Романова Ю.А.

очно 36/72 03.10.2025-

15.12.2025

7.  Универсальные методы (копинг-стратегии) коррекции

проблемного поведения детей с расстройствами

аутистического спектра

Ведущий: Калашникова А.А.

очно 36  28.10.2025-

02.12.2025

8.  Отклонения в полоролевом поведении детей: причины,

последствия, стратегии работы специалиста
Ведущие: Зимина М.А., Подколзина Н.С.

очно 36

26.11.2025-

24.12.2025

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

                   приказом ГБУ Центра «Содействие»

 от 08 августа 2025 № 237

Календарный график реализации образовательных мероприятий

 Семинары

№ Тема, кол-во часов, ведущий Даты

проведения

Целевая аудитория

1 Анализ результатов выходов в семьи опекунов

(попечителей)/усыновителей, 8 акад.ч.

Ведущие: Никитина Н.И., Лаврентьева И.И.,

Акимова Ю.А., Воронина Т.Н., Емельянова О.Л.,

Конарева Е.В.

05.08.2025,

07.08.2025,

12.08.2025,

14.08.2025,

19.08.2025,

21.08.2025,

26.08.2025,

28.08.2025

10.09.2025

15.09.2025

17.09.2025

22.09.2025

24.09.2025

25.09.2025

30.09.2025

Специалист опеки

и попечительства

2 Назначение денежных средств на содержание

подпечных, 8 акад.ч.

Ведущие: Никитина Н.И., Акимова Ю.А.,

Воронина Т.Н., Емельянова О.Л., Конарева Е.В.

03.09.2025

02.10.2025

Специалист опеки

и попечительства

3 Как сделать качественное фото при помощи

смартфона, 2 акад.ч.

Ведущий: Голованова А.А.

12.09.2025 Специалист по

связам с

общественностью

4 Особенности формирования рабочего альянса с

замещающей семьей. Структура первой встречи,

6 акад.

Ведущий: Подколзина Н.С.

17.09.2025 Специалист

социальной сферы

5 Актуальные вопросы создания приемной семьи, 8

акад.ч.

Ведущие: Никитина Н.И., Лаврентьева И.И.,

Акимова Ю.А., Воронина Т.Н., Емельянова О.Л.,

07.10.2025,

09.10.2025,

14.10.2025,

16.10.2025,

21.10.2025,

Специалист опеки

и попечительства

Конарева Е.В. 23.10.2025,

28.10.2025,

30.10.2025,

06.11.2025,

11.11.2025

6 Базовые принципы нарративной практики и

возможности их применения при работе с

замещающими семьями, 6 акад.ч.

Ведущий: Подколзина Н.С.

14.10.2025 Специалист

социальной сферы

7 Проективные методы в работе с семьями, 6

акад.ч.

Ведущий: Мельникова И.В.

14.10.2025,

21.10.2025

Специалист

социальной сферы

8 Восстановление истории жизни ребенка с

использованием методов нарративной практики и

генограммы, 6 акад.ч.

Ведущий: Подколзина Н.С.

23.10.2025 Специалист

социальной сферы

9 Сторителлинг и соблюдение

конфиденциальности, 2 акад.ч.

Ведущий: Голованова А.А.

31.10.2025 Сотрудник ТО,

назначенный

блогером

10 Пиарщик ЦССВ как инструмент в процессе

семейного устройства детей-сирот, 2 акад.ч.

Ведущий: Голованова А.А.

28.11.2025 Специалист по

связям с

общественностью

ЦССВ,

руководители ТО

11 Значимые аспекты подготовки ребенка к

устройству в семью. Профилактические методы и

подходы, снижающие риски дезадаптации и

вторичного сиротства, 6 акад.ч.

Ведущий: Калашникова А.А.

05.12.2025 Специалист

социальной сферы

12 Система психологической разгрузки. Доступна

каждому, 6 акад.ч.

Ведущий: Калашникова А.А.

09.12.2025 Специалист

социальной сферы

13 Экологичный метод психокоррекции детей –

сказкотерапия, 12 акад.ч.

Ведущий: Калашникова А.А.

16.12.2025,

23.12.2025

Специалист

социальной сферы

14 Мотивация и внутренний ресурс

амбассадора+игра, 4 акад.ч.

Ведущий: Голованова А.А.

19.12.2025 Сотрудник ТО,

назначенный

блогером

Супервизии

№

п/п

Наименование темы, ведущий Дата, время

проведения

Целевая аудитория

1 Мастерская для профессионалов.

Разбор сложных случаев в работе ведущего

ШПР. Встреча 6

Ведущие: Зимина М.А., Подколзина Н.С.

18.09.2025,

11.00 – 13.00

Ведущие ШПР

2 Цикл «Мастерская для профессионалов».

1 сессия: Цейтнот или как эффективно

собирать информацию о семье в условиях

ограничений во времени

Ведущий: Калашникова А.А.

26.09.2025,

11.00 – 13.00

Специалист

социальной сферы

3 Мастерская для профессионалов.

Разбор сложных случаев в работе ведущего

ШПР. Встреча 7

Ведущие: Зимина М.А., Подколзина Н.С.

16.10.2025,

11.00 – 13.00

Специалист

социальной сферы

4 Цикл «Мастерская для профессионалов». 2

сессия: Цейтнот или как эффективно

собирать информацию о семье в условиях

ограничений во времени

Ведущий: Калашникова А.А.

24.10.2025,

11.00 – 13.00

Специалист

социальной сферы

5 Сексуальные девиации у детей и подростков

Ведущий: Молодая Н.Ю.

07.11.2025,

10.00 – 14.00

Специалисты

социальной сферы

6 Мастерская для профессионалов.

Разбор сложных случаев в работе ведущего

ШПР. Встреча 8

Ведущие: Зимина М.А., Подколзина Н.С.

13.11.2025,

11.00 – 13.00

Специалисты

социальной сферы

7 Цикл «Мастерская для профессионалов».

3 сессия: Специфика прогнозирования: риск

и перспектива работы с кризисной семьей

Ведущий: Калашникова А.А.

21.11.2025,

11.00 – 13.00

Специалисты

социальной сферы

8 Индикаторы суицидального риска у

подростков

Ведущий: Молодая Н.Ю.

21.11.2025,

10.00 – 14.00

Специалист

социальной сферы

9 Особенности взаимодействия специалиста с

опекунами старшего возраста

Ведущий: Молодая Н.Ю.

03.12.2025,

10.00 – 14.00

Специалисты

социальной сферы

10 Цикл «Мастерская для профессионалов». 4

сессия: Экологичные способы работы в

сфере повышения общего культурного и

педагогического уровня родителей

Ведущий: Калашникова А.А.

12.12.2025,

10.00 – 13.00

Специалисты

социальной сферы

11 Кризисные состояния у детей, подростков и

родителей

Ведущий: Молодая Н.Ю.

17.12.2025,

10.00 – 14.00

Специалисты

социальной сферы

Вебинары:

- для специалистов «Консультации. ПРО»

№

п/п

Тема Дата проведения,

время
             Ведущий

 1 Применение ориентированного на

решение подхода (нарративной

практики) в работе специалиста

семейного устройства.

31.07.2025,

11.00 – 12.00
Подколзина Н. С.

 2 Особенности установления

контакта с замещающей семьей:

стратегии работы специалиста

19.08.2025,

11.00 – 12.00 Подколзина Н. С.

 3 Индикаторы суицидального риска

у детей и подростков при

изменении семейной ситуации и

при обострении

внутриличностного конфликта у

подростка

07.10.2025,

11.00 – 12.30

                Молодая Н.Ю.

4 Ребенок ворует. Почему и что

делать?

21.10.2025,

11.00 – 12.30

Молодая Н.Ю.

5 Эмоциональные нарушения в

детско-подростковом возрасте:

расстройства настроения, тревога

и страхи, детско-подростковая

депрессия

28.10.2025,

11.00 – 12.30

 Молодая Н.Ю.

6 Особенности проведения

диагностического обследования

подростков «группы риска»

31.10.2025,

11.00 – 12.00

К

Калашникова А.А.

7 Как отличить тревожное

расстройство от пограничного

расстройства личности у старших

подростков и взрослых

18.11. 2025,

11.00 – 12.30

Молодая Н.Ю.

8 Роль психологических факторов в

развитии соматических

нарушений и заболеваний

25. 11.2025,

11.00 – 12.30

Молодая Н.Ю.

9 Основные стандарты

психологического заключения:

алгоритм, схема, принципы

составления

28.11.2025,

11.00 – 12.00

Калашникова А.А.

10 Роль детской травмы в

формировании структуры

личности

09.12.2025,

11.00 – 12.30

Молодая Н.Ю.

- для кандидатов и действующих приемных родителей

№

п/п

Тема Дата проведения,

время

Ведущий

11 Травматический опыт ребенка:

влияние на развитие, поведение,

оказание помощи

05.08.2025,

11.00 – 12.00

Подколзина Н. С.

12 Особенности возрастного

развития детей с опытом

сиротства, их влияние на

различные сферы жизни ребенка

26.08.2025,

11.00 – 12.00

Подколзина Н. С.

13 Предупреждение и разрешение

конфликтов между родителями и

детьми

19.09.2025,

11.00  - 12.00

   Калашникова А.А.

		2025-09-15T11:11:50+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВЫ РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР ПО ВОПРОСАМ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА "СОДЕЙСТВИЕ" ДЕПАРТАМЕНТА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ